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Abstrakt

Bakalářská práce „Británie v úzkých: Britská obranná politika mezi světovými válkami“

se zaměřuje na otázku vytváření a uskutečňování obranné politiky Velké Británie a

jejího impéria v meziválečném období. Autor se v ní snaží vyložit a vyhodnotit chování

jednotlivých aktéru ve vládních strukturách i mimo ně, protože obranná politika,

kterou prosazovali politikové, vojáci či byrokrati, nebyla vždy výsledkem pouze

racionálních úvah. Často se jednalo o hájení partikulárních zájmů nebo rozhodování

ovlivněné emocemi a mylným vnímáním okolního světa. Jedním z nejsilnějších omezení

byla ekonomická slabost země, která po celé zkoumané období eminentní a zásadním

způsobem ovlivňovala britskou velkou strategii, jak dokazuje posun od dobrovolného,

téměř jednostranného, odzbrojení po první světové válce až po obrovské zbrojní

programy nesoucí své první plody několik měsíců před vypuknutím druhé světové

války. Velký prostor je dále věnován jednotlivým ozbrojeným silám, které nesly za

bezpečnost země i impéria hlavní odpovědnost. Důležité je sledovat jak vnitřní vývoj

armády, letectva a námořnictva tak související operační plány, ve kterých postupně

ozbrojené složky musely počítat až se třemi nepřátelskými velmoci na třech různých

místech ve světě. Vzhledem ke komplexnímu přístupu a vytčeným cílům se práce

kvalifikuje jako případová studie.

Abstract

The purpose of the thesis „Britain at Bay: British Defence Policy between the World Wars“ is to

analyse the creation and application of defence policy of Great Britain and its Empire in the

interwar period. The author tries to assess and interpret actions of individual government

actors as well as actors outside the government. He argues that defence policy promoted by

politicians, soldiers, and bureaucrats, was not always a mere result of rational reasoning. There

were often cases of defending particular interests, decision-making influenced by emotions

and misleading perception of the external world. One of the strongest limitations was Britain’s

economic frailty which influenced the British grand strategy in eminent and key way during the

examined period. It is well demonstrated on the shift from almost unilateral disarmament

after the First World War to the immense armament just a few months before the Second

World War. Great emphasis is also put on individual armed branches which bore the main

burden of Britain’s and Imperial security. Therefore, it was important to pursue the internal

development of the Army, Air Force and the Navy and their operational plans in which they

had to deal with gradual emergence of three enemy powers at three different parts of the

world. With regard to the complex approach in pursuing goals the thesis is classified as a case

study.
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Úvod

Uvedení do problematiky a vymezení tématu

S vítězstvím v první světové válce stanula Velká Británie triumfálně na pomyslném

vrcholu svých sil. Impérium se následkem zisku svěřeneckých území ještě více rozrostlo.

Největší hrozba královskému námořnictvu, německé loďstvo, leželo na dně Scapa Flow a

samotné Německo bylo na dně také. Stejně tak druhý velký imperiální rival, přestože válečný

spojenec, Rusko, se utápěl v občanské válce a ztratil postavení velmoci. S rychlým odchodem

Američanů a jejich následným izolacionismem se Velká Británie spolu s Francií staly prakticky

jedinými opravdovými evropskými velmocemi. Na Dálném východě byla navíc Británie jištěna

spojeneckou smlouvou s Japonskem. K optimismu nepochybně přispívala i nově ustanovená

Společnost národů, díky níž se mohly mezinárodní spory řešit mírovou cestou. Britové se tak

mohli oprávněně cítit v „bezpečí“ a věnovat se tolik potřebné rekonstrukci poválečné

společnosti a obnově země. Ale na jak dlouho?

Povinností každé státní entity je zajistit svoje přežití po stránce politické a fyzické.

Hlavním nástrojem je obvykle obranná politika. Ta však tvoří spojené nádoby s politikou

zahraniční. V případě Velké Británie v meziválečném období však došlo k situaci, kdy se

poválečný zájem historiků především soustředil na zahraniční politiku a po dlouhou etapu

poválečných let opomíjel obrannou stránku věci. Snad i kvůli tomuto chybnému přístupu byla

a stále je britská meziválečná zahraniční politika tak často odsuzována pod zjednodušující

zkratkou „appeasementu“. Daná situace mě přivedla k myšlence napsání bakalářské práce, ve

které budu moci obrannou problematiku vymezeného období prostudovat a vyložit.

Protože se jedná o případovou studii ve sféře obranné politiky, rád bych ještě tento

stěžejní pojem blíže specifikoval a nastínil některá teoretická východiska. Obranní plánovači

vždy čelí mnoha nejistotám – nepřítel, příčina, čas a místo konfliktu jsou vždy faktory, ze

kterých politika vychází, ale které nemůže nikdy s absolutní určitostí předpovědět. Rozsah

výzvy, před kterou tedy stratégové stojí, spočívá především v uchopení celého kontextu hrozeb

a použití dostupných prostředků proti nim. Na tomto místě se obranná politika dostává do

těsné interakce s politikou zahraniční, kdy vůdčí státní představitelé pod vlivem domácích i

zahraničních faktorů vytyčují, co je národním zájmem. Základním úkolem obranných plánovačů

je minimalizace mylných předpokladů při hledání strategie a struktury vojenských sil. Zejména

historická zkušenost, jistá míra představivosti a politická vůle umožňují formulovat správné

odpovědi na bezpečností výzvy, kterým země čelí. Klíčem pro obrannou politiku je tak

identifikace správných otázek a jejich řešení.1

1

GRAY Colin S. Explorations in Strategy. Westport: Greenwood Publishing Group, 1996, s. 111-119.

3

Příloha č. 1: Nejistoty při obranném plánování (graf).

Zdroj: volně upraveno z: GRAY, C.S., Explorations in Strategy, s. 111.

Záměr a struktura práce

Při podrobnějším studiu britské obranné politiky mezi světovými válkami vyvstávají

otázky, na které se budu v této práci snažit najít odpovědi a skrz ně osvětlit i některé

opomíjené aspekty appeasementu. K tomu mi pomůže i aplikace výše vytyčeného teoretického

rámce.

Primárním cílem je prozkoumat, nakolik byla obranná politika určována domácími

činiteli. Atmosféra 20. let nutila politickou reprezentaci zabývat se především domácími

problémy a důležitost zahraničněpolitických otázek klesala. Když poté ve 30. letech jejich

význam opět narůstal, čelili jim lidé, kteří na ně často nebyli svými zkušenostmi a schopnostmi

kvalifikováni, nebo stále upřednostňovali řešení vnitropolitických problémů bez ohledu na

zhoršující se postavení Velké Britanie ve světě. S tím souvisí samotná povaha vůdčích osobností

stojících v čele země během zkoumaných dvou dekád. Jaké bylo jejich zázemí a názory?

S otázkou jejich vzestupu do nejvyšších pater britské politiky je nutné si uvědomit, že by to

nikdy nebylo možné bez široké veřejné a stranické podpory, kterou musely mít vždy při svých

rozhodnutích na paměti. Proto považuji za důležité věnovat prostor i zkoumání, nakolik veřejné

nepřítel

příčina

čas

místo

politika strategie
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mínění (ať už si pod tím představíme cokoli) a vnitrostranické názorové proudy v konzervativní,

labouristické, popř. liberální straně ovlivňovaly obrannou politiku.

Pro kompletní analýzu nelze opominout fakt, že obranná politika je výsledkem

spolupráce civilních složek na straně jedné a jejich vojenských protějšků na straně druhé. Velká

Británie měla v porovnání s jinými velmocemi tu výhodu, že pozice ozbrojených složek ve

společnosti byla již několik století stejná – neexistence zvláštní vojenské kasty nezávislé na

politické reprezentaci a s mocenskými ambicemi. Toto inferiorní postavení ovšem přinášelo i

svá úskalí, jak se budu snažit níže prezentovat. I přesto na ozbrojených složkách zůstávalo

hlavní břemeno odpovědnosti za bezpečnost mateřských ostrovů a impéria a aplikování

politických rozhodnutí do praxe, a proto se jim v práci dostává velkého prostoru. Pro vytvoření

komplexního obrazu není možné rovněž pominout institucionální rámec, imperiální rozměr a

pozoruhodné posuny na ose mezi odzbrojením, znovuvyzbrojením a zbrojením.

Samotná struktura se již nabízí vymezeným časovým obdobím. Přesto by však aplikace

čistě chronologického postupu nebyla vhodná, a proto jsem zvolil kombinovaný přístup, kdy se

jednotlivé tematické kapitoly časově částečně překrývají, nebo se naopak částečně opožďují či

předbíhají, ale vše se děje v užších časových mantinelech. Zvláštním rysem práce jsou dvě

intermezza, tj. kapitoly zastřešující poměrně krátká období, pro která byly typické souběžné


[…]


nadto hájily své partikulární zájmy namísto zájmů národních. Postrádaly rovněž silnou

politickou reprezentaci, která by dokázala upozornit na obranné nedostatky na zasedáních

vlády. Nakonec, formulace obranné politiky tak často zůstávala pouze na náčelnících štábů

trpících chronickými neshodami ohledně britské velké strategie.

Důležité je také zasadit do širšího kontextu vývoj v jednotlivých ozbrojených silách,

protože vojenské doktríny se musí chápat také z kulturní perspektivy a institucionální

rovnováhy sil. Pro armádu typický konzervatismus (kdy velká část důstojnického sboru

pocházela z pozemkové šlechty) vytvářel interní spory, které oslabovaly její fungování a

efektivitu. Tím se jen umocňovala role armády jako tradičně slabého hráče v britském vládním

systému.166 Námořnictvo také nebylo jednotné ve svých obranných prioritách a „palácový
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převrat“ v listopadu 1938 je toho jasným příkladem. Přestože RAF bylo poměrně vnitřně

jednotné, trpělo „komplexem méněcennosti“, který se projevoval v přehnané rétorice a

chorobné podezřívavosti vůči kolegům z armády a námořnictva.

Historikové dodnes vedou spory, nakolik mohlo být znovuzbrojení a zbrojení

výkonnější, kdyby Baldwin a Chamberlain přímo intervenovali do fungování britského průmyslu

a nesledovali ortodoxní přístup ministerstva financí. Je však vhodné uvést, že Baldwin svým

opatrným přístupem udržel vnitřní jednotu země, která byla na tehdejší evropské poměry

výjimečná, a předčasné zbrojení by vedlo k hospodářskému úpadku ještě před rokem 1939. Ve

své provokativní studii Edgerton upozorňuje právě na tento fakt, kdy Kennedy, Postan a další

historikové kritizující britské přípravy na válku by chtěli více lodí, více bombardérů, více vojáků,

více tanků, ale takové průmyslové a finanční kapacity neměla mezi válkami žádná země.167

Nelze tedy akceptovat rozšířenou tezi, která dělá z ministerstva financí „obětního beránka“

britské nepřipravenosti.

Je však nutné na úplný závěr dodat, že při zvažování rizik britská vláda až do posledního

roku před válkou byla ochotna raději akceptovat rizika obranná než finanční. Úzce to souviselo

s přáním převážně konzervativních vlád zachovat stávající společenský a ekonomický řád – a to

i za cenu nedostatků v obraně. Předpokládalo se, že pokud bude tento řád narušen za účelem

zefektivnění zbrojení, nebude Británie nejen schopna vést dlouhodobě válku, ale také zde

nemusí být už Británie, za kterou by stálo válku vést. „Ať už zvítězíme, nebo prohrajeme, bude

to konec všeho, za čím stojíme.“168
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Resumé

Bakalářská práce „Británie v úzkých: Britská obranná politika mezi světovými válkami“

je případovou studií obranné politiky ostrovní velmoci během dvou neklidných dekád. První

část se proto logicky soustřeďuje na první desetiletí - dvacátá léta. Tyto roky jsou

charakterizovány poválečným odmítavým postojem vůči všemu vojenskému a důsledným

snižováním vojenského rozpočtu. Pro ozbrojené složky to znamená obrovské potíže, které

negativním způsobem ovlivní jejich efektivitu i vztahy mezi nimi navzájem pro další roky.

Světová hospodářská krize tyto nesnáze ještě dále umocnila, navíc v okamžiku, kdy se

zhoršovala celková mezinárodní situace.

Druhá část práce se proto soustřeďuje na krach odzbrojovacího úsilí, vrcholícího na

ženevské odzbrojovací konferenci, a britskou reakci na agresivní postup Japonska v Číně. Britští

vládní činitelé si začali uvědomovat, že stav ozbrojených sil je pro zachování impéria v případné

válce neudržitelný. Jakákoliv jejich snaha o nápravu však musela respektovat finanční omezení,

pacifistický postoj veřejnosti a parlamentní opozice.

Poslední úsek je zaměřen na druhou polovinu třicátých let, která začíná habešskou krizi

znepřátelením Itálie a pádem ideálu kolektivní bezpečnosti. Znovuvyzbrojování postupně

přechází do zbrojení a mění se institucionální rámec vytvořením nových ministerstev a vládních

agentur. Přes růst důležitosti ozbrojených sil tvorbu velké strategie drží pevně ve svých rukou

úzká skupina představitelů Národní vlády. Lze tak konstatovat, že zcela v britské tradici je

obranná politika Velké Británie mezi světovými války především výsledkem civilních

rozhodnutí.

40

Summary

Bachelor thesis „Britain at Bay: British Defence Policy between the World Wars“ is a

case study of the British defence policy during two turbulent decades. The first part logically

focuses on the initial decade – the twenties. These years can be characterized by post-war

negative attitude towards the military establishment and by severe reduction of the defence

budget. These actions meant great difficulties for the Services which then influenced in

negative way their efficiency and relations between each other for future years. The Great

Depression underlined these troubles needless to say it was at the moment of global

deterioration of the international environment.

The second part of the thesis focuses on the failure of disarmament efforts that

reached their peak at the World Disarmament Conference in Geneva, and also on the British

reaction to the Japanese aggressive policy in China. British policymakers started to realize that

the state of their Services is unsustainable and would not be able to preserve the Empire in a

potential war. However, any efforts of reform had to respect Britain’s financial limitations,

pacifist public attitude and the parliamentary opposition.

The last stage examines the second half of the thirties starting by British antagonizing

of Italy through the Abyssinian Crisis, and the failure of the collective security doctrine. Global

rearmament was gradually turning into armament and the institutional frame was changed by

the creation of new departments and governmental agencies. Albeit the importance of the

Services had increased, it can be said that in the sense of the British tradition the defence

policy between the world wars was a result of decisions made predominantly by civilians.
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