Posudek na bakalářskou práci Ondřeje Svobody

Británie v úzkých: Britská obranná politika mezi světovými válkami

Bakalářská práce Ondřeje Svobody je prací v mnoha ohledech výjimečnou. Autor si

stanovil náročný úkol, a sice zjistit, nakolik byla britská obranná politika v meziválečném

období určována domácími faktory. Činí tak ovšem v nezbytných souvislostech

mezinárodního dění, aniž by přitom jeho práce ztrácela na tematické a myšlenkové

sourodosti. Text je nápaditým způsobem vystavěn i z „dramaturgického“ hlediska, když tři

chronologicky definované kapitoly (20. léta, první a poté druhá polovina 30. let) oddělují dvě

kritická intermezza, načež text dospěje do „finále“ v posledním roce míru. Vyzdvihnout je

třeba především obdivuhodné množství literatury, již Ondřej Svoboda nejen uvedl v rozsáhlé

závěrečné bibliografii, ale skutečně z ní velmi intenzivně čerpal pro svou důkladně

provedenou analýzu složité a nesmírně komplexní problematiky. Sekundární zdroje navíc

v hojné míře doplnil o deníky a memoáry, jakož i o několik primárních pramenů dostupných

na internetu.

Autor poukazuje především na provázanost britské obranné politiky i „velké strategie“

s ekonomickým vývojem, ale rovněž na řadu iracionálních faktorů, které ovlivňovaly

vojenské plánování – na meziresortní řevnivost, hájení partikulárních zájmů, nejedno

emocionálně podmíněné rozhodnutí atd. Souboj představitelů tří hlavních složek ozbrojených

sil (armády, námořnictva a letectva – přičemž v britském kontextu na pomyslném žebříčku

významu stály dvě první složky spíše v opačném pořadí) o podíl na vojenských výdajích se

ovšem odehrával na pozadí zhoršující se mezinárodní situace, v níž se stále zřetelněji rýsovaly

kontury tří nepřátelských velmocí v odlišných koutech světa. Koncepční neujasněnost velké

strategie a rivalita jednotlivých složek ozbrojených sil byly samozřejmě vodou na mlýn

politice „rozpočtové odpovědnosti“ zpravidla konzervativních vlád i pro oblast vojenských

výdajů, zvláště když po velkou část třicátých let stála v čele ministerstva financí dominantní

osobnost Nevilla Chamberlaina (jehož zkarikovaný obraz krátkozrakého senilního hlupáka ve

stylu Vávrových Dnů zrady už dnes opravdu nemá v odborné diskusi co dělat a O. Svoboda

jím naštěstí není ani v nejmenším ovlivněn). Británie tak z řady detailně analyzovaných příčin

začala zbrojit pozdě a nedostatečně, ocenit je však třeba i neotřelý autorův závěr, podle nějž

dramatičtější nárůst obranných výdajů v dřívější etapě (například už od počátku 30. let) by byl

býval nejen těžko obhajitelný v kontextu domácí politické debaty, ale pravděpodobně by byl

vedl k závažnému ekonomickému úpadku Velké Británie, jenž mohl zpětně negativně ovlivnit

obranyschopnost země – a dost možná nejen ji.

Bakalářskou práci Ondřeje Svobody bylo skutečně radost vést: od počátku bylo patrné,

že se autor snaží dozvědět se o tématu co nejvíce, přečíst co největší množství relevantní

literatury atd. Jednotlivé kapitoly zpracoval s dostatečným předstihem, takže vůbec nedospěl

do stádia závěrečného stresu (jinak u studentů IMS tolik frekventovaného…), text se mnou

pravidelně konzultoval a mé dílčí připomínky skutečně zohledňoval.

Výsledná práce patří podle mého mínění po všech stránkách k těm skutečně nejlepším,

které na IMS FSV UK vznikají. Jako takovou ji samozřejmě doporučuji nejen hodnotit

známkou výborně, ale rovněž k udělení pochvaly za vynikající práci.

V New Yorku dne 5. 6. 2011 PhDr. Vít Smetana, Ph.D.

Vedoucí práce